
令和 6 年 2 月吉日 

2 学年部保護者各位 

大分大学教育学部附属中学校 

2 年部学年委員会 

ＰＴＡ学年通信№3 

 

 

活動報告とお礼 

 

向春の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 早いもので今年度も残り 

僅かとなりました。この 1 年間、 「Synergy grow together」～一人一人の力を最大限に～という

テーマのもと活動してまいりました。少しずつコロナ禍以前の状況に戻りつつある中、懇談会や 

進路講演会で保護者同士が情報を共有、交換できる機会を設けてきましたが、少しでも子育てや 

進路に対する不安や疑問を解消できたなら幸いです。高校受験本番まであと 1 年を切り、学年主任

の田村先生が進路講演会にてお話をしてくださったことで、親として高校受験に対する意識がより 

高まったことと思います。先生方も子どもたちを全力でサポートしてくださっています。これから

も、子どもたちや先生方、保護者同士で足並みを揃え、未来の目標に向かって、共に歩んで行ける

学年でありたいと思っています。 

最後になりましたが、学年委員の年間活動を以下にご報告させていただきます。いつも快くご協

力をいただいた保護者の皆様に心より感謝申し上げます。 

 

 

1 年間の活動内容 

 

 

◇7月 11 日 学年 PTA 学級懇談会でのフリートーク 

ここ数年はコロナ禍で保護者間の交流が少ない状況がありましたが、各クラスで数人ずつのグループ

に分かれて「親子のコミュニケーションについて」というテーマのフリートークで親睦を深めました。

それぞれの家庭の話を聞き、子どもたちの様子を互いに共有でき有意義な時間になりました。 

 

◇12 月 4 日 修学旅行出発式・お見送り 

修学旅行実行委員を中心に体育館にて出発式が行われ、保護者を代表して学年委員より挨拶をさせ 

ていただきました。４日間の旅行に胸をふくらませる子どもたちの姿に、手を振り見送りました。 

 

◇1月 18 日  進路講演会 

学年主任の田村先生より、受験までの流れや高校入試の傾向、高校受験に臨むための生活習慣・学習

習慣などについてお話しいただきました。進級前に先生のお話を聞いて、これからの見通しと中学 3年

生の親としての自覚や受験生をサポートしていく心構えができました。 

 ありがとうございました。 

 

 


